MOLZA (Francesco Maria)

CARMINA (672 vers)

C_1 v.1 Quale solet vitrei modulari ad fluminis undas
 2 carmen olor quando fata severa vocant,
 3 tale chely Seraphin plectroque insignis eburno
 4 ardua Parnasi dum juga forte colit.
 5 Carmine quo Dryades sicco pede, Naides udo
 6 perplaudunt choreas, capripedesque Dei,
 7 quoque immota diu tenuere cacumina quercus,
 8 flumina vel cursus continuere suos ;
 9 quin etiam niveae compulsus amore juvencae
 10 a pugna taurus saepe retentus abit,
 11 et Nysum fugiens per devia Scylla furentem
 12 oblita est vitae consuluisse fuga,
 13 et Phoebus tandem secretis excitus antris
 14 suspensasque aures oraque aperta tenet.
 15 Ecce modo ut digitis, modo pectine tangit eburno
 16 auratae Seraphin consona fila lyrae :
 17 obstupuit Phoebus numeris pellectus et arte,
 18 seque Jovis subito contulit ante pedes
 19 atque ait : "O genitor, cur caelo dignus et astris
 20 ut careat pateris nectare et ambrosia ?
 21 Audii ego et nostras tenuit concentibus aures :
 22 o pater, o quale stillat ab ore melos !
 23 Ille est ille, inquam, quem totus honos capit orbis :
 24 si non Phoebus eram, me esse velim Seraphin.
 25 Quin etiam superum liceat mihi pace fateri,
 26 dignus cui cedat contio multa poli."
 27 Tunc pater omnipotens precibus persuasus ab istis
 28 annuit, et nati sint rata dicta jubet.
 29 Divino ecce igitur sunt fila resecta poetae
 30 et tanto tellus exspoliata bono est.
 31 Sicque choros inter Seraphin sedesque beatas
 32 accitus, nostras ridet et odit opes :
 33 auditi gemitus supra Garamantas et Indos
 34 ardentisque plagas, usque et ad antipodas ;
 35 illum quin etiam Poeni ingemuere leones,
 36 Hyrcanae tigres, Sarmaticaeque ferae ;
 37 et nemora et silvas posuisse cacumina fertur,
 38 et potu ac herbis abstinuisse greges ;
 39 obtusaque acie conspecta errare sereno
 40 astra polo, ac aer, intremuitque mare.
 41 At non ista queunt fatorum avertere legem,
 42 suprema heu quoniam stat sua cuique dies.

43 Donec erunt ignes arcusque Cupidinis arma
 44 dicentur numeri, culte poeta, tui.
 45 Et quamvis rigidae sint cuncta obnoxia morti
 46 sola tamen virtus libera colla gerit.

IN TORRENTEM, QUI CELSUM ARCHELAUM MELINUM UNDIS OBRUERAT

C_2

v.1 Ignote o vortex, undis pluvialibus aucte
 2 atque idem fallax cum fera saevit hiems,
 3 tuque, o si qua tenes obscuri gurgitis undas
 4 Nais, et exiguus numina rivus habet,
 5 quo voscumque loco, Tibur sed propter amoenum,
 6 seu Labicani qua via trita soli,
 7 seu qua vorticibus rapidis ferit aequora Tibris,
 8 stringitis irriguis litora flexa vadis,
 9 postquam Romanae per vos facundia linguae
 10 concidit, et sacri languit oris honos,
 11 et qui vix firmos artus, viridemque juventam
 12 induerat vestro hoc raptus ab amne puer,
 13 omne decus saevae tollatur funditus undae,
 14 et retro versas lymphæ recurrat aquas,
 15 parvaque muscoso tabescant flumina in antro,
 16 arentem ut nequeant pellere fonte sitim,
 17 sed glebam inde avidus convellat vomere arator,
 18 diducatque udo jugera longa solo.
 19 Siqua tamen, canis stillat cum montibus humor,
 20 auxerit infidos mobilis unda lacus,
 21 non illis, acres aestus cum accenderit agris
 22 Delius, et pluvium flagitat herba Jovem,
 23 defendant rapidos implexa umbracula soles
 24 nullaque det tenerum graminis herba torum.
 25 Non ripas circum ramis viridantibus alni
 26 subjiciant sese, fronde nec uda salix,
 27 non violae molles immortalesque amaranthi,
 28 canaque non vernis lilia mixta rosis,
 29 sed vepres tantum inculti atque horrens paliurus,
 30 proveniantque atro dira aconita solo.
 31 Quos inserta juvet texisse nitentia flores
 32 hinc alio dulces quaerite Hamadryades,
 33 nec vos candentes artus posuisse sub unda,
 34 nec juvet infamem sumere fontis aquam.
 35 At tu Celse, animi quondam pars maxima nostri,
 36 cujus in aeternam lumina noctem abeunt,
 37 postquam dura quies et inexorabile fatum
 38 oppressere animi tot bona rara tui ;
 39 nec licet has iterum sine te, quas odimus, auras
 40 carpere, nec fletus ferrea pensa movent,
 41 aspice qui coeant maestis ad tua funera vates,
 42 utque juvet lacrimis invigilare piis :
 43 Maximus en tumulo vates Phoebique sacerdos
 44 Vida Aganippeum pollice tangit ebur ;
 45 Ille tuum involvi nomen caligine opaca
 46 non sinit, et magno digna Marone sonat,
 47 cui mitis Gibertus adest, tenebrasque sepulchro
 48 differt, et doctas convocat Aonidas.